
  1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα     8/2/2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 180953 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

 

Ταχ.∆/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο: 210 928 7254 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόρριψη της αίτησης για 

χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας) 

VAPONA MINI PLUS . 

ΠΡΟΣ:  SARA LEE HELLAS Μ.Ε.Π.E. 

 Λεωφ. Κηφισσού 100  

 122 41 Αιγάλεω, Αθήνα 

                   (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ:   1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

         ∆/νσεις Γεωργίας 

  ΄Εδρες τους 

  4.ΠΚΠΦ & ΠΕ 

  Έδρες τους (µε email) 

   5. Μ. Φ. Ι. 

        Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

        Φαρµάκων 

        Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

6. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»,  Κεφ. Β,  παρ. 6. 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικινδύνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-

2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής 

της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

4. Τη γνωµοδότηση για το 1
ο
 θέµα της 14

ης
/4.12.2009 Συνεδρίασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

6. Τη µε αριθµ. 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

7. Τις σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας και το από 27-3-2009 πρωτόκολλο εξέτασης 

του φακέλου. 

 



  2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

 

Ι. Απορρίπτουµε την αίτηση της εταιρείας SARA LEE HELLAS ΜΕΠΕ για χορήγηση 

οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας) VAPONA MINI 

PLUS µε δραστική ουσία empethrin σε περιεκτικότητα 1.8 % β/β, λόγω της αδυναµίας 

ασφαλούς αξιολόγησης των τοξικολογικών ιδιοτήτων της δραστικής του ουσίας (ελλιπή 

στοιχεία). 

 

ΙΙ. Τυχόν υπάρχοντα αποθέµατα του παραπάνω σκευάσµατος στην αγορά, επιτρέπεται να 

κυκλοφορούν µέχρι εξαντλήσεως τους και όχι αργότερα από τις  31-12-2009. 

 

 

 

 

Ε.Υ.  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

          Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 


